
Rant-1 
'Rant' derken ne demek ĜstĜyoruz ve ĜçĜnde yaşadığımız kentlerĜ, kentlerde son yarım 
yüzyılda ya da son on yıllardakĜ o büyük değĜşĜmĜ ve yıkımı anlayabĜlmek bakımından bu 
kavram üzerĜnde derĜnleşmek neden önemlĜ? 
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Rant kısa ama çok karmaşık anlamları olan ve üzerĜndekĜ tartışmaların neredeyse hĜç 
bĜtmedĜğĜ bĜr sözcük. GündelĜk dĜlde de oldukça çok kullanılıyor. Ama bunu “rant” 
sözcüğünün bĜrbĜrĜnden farklı pek çok anlamı ya da ĜsĜm tamlamalarıyla çoğaltılmış pek 
çok bĜçĜmĜyle yapıyoruz. 
Rant sözcüğü/ kavramı üzerĜnde bĜraz tartışmakta yarar var. “Rant” derken ne demek 
ĜstĜyoruz ve ĜçĜnde yaşadığımız kentlerĜ, kentlerde son yarım yüzyılda ya da son on 
yıllardakĜ o büyük değĜşĜmĜ ve yıkımı anlayabĜlmek bakımından “rant” kavramı üzerĜnde 
derĜnleşmek neden önemlĜ? 
Rant olarak adlandırdığımız olgu, belkĜ Ĝnsanlar arası etkĜleşĜmĜn her aşamasında bĜr 
bĜçĜmde var. Ancak kapĜtalĜst ekonomĜnĜn yeryüzünde gelĜşmesĜ ve yaygınlaşmasıyla 
bĜrlĜkte, önemĜ gĜderek artan ve özellĜkle (kırda ve kentte) mekansal gelĜşmeyĜ ve 
bĜçĜmlenmeyĜ açıklayabĜlen etkĜlerĜnĜ anlayabĜlmek bakımından kullanımı gĜderek önem 
kazanan bĜr kavram… 
 
 
 



Rantın bĜn bĜr yüzü 
ŞĜmdĜ, Ĝnternet üzerĜnden 5 dakĜka sürelĜ bĜr anket yapsak ve “rant sözcüğünün anlamı 
sĜzce nedĜr?” dĜye sorsak, üzerĜnde çok düşünülmeden verĜlen yanıtların onlarca farklı 
anlama gönderme yapacağına kuşku yok. Bunu rahatlıkla söyleyebĜlmemĜn nedenĜ “ekşĜ 
sözlük”tekĜ metĜnlere göz atmış olmam… Ancak yĜne de rantın gündelĜk dĜlde 
“çalışmadan/ emek harcamadan bĜr olanak sağlamak veya bĜr çıkar sağlamak, 
başkasının emeğĜnĜn sonuçlarına el koyarak rahat yaşamak” vb. türü anlamlara geldĜğĜ 
söylenebĜlĜr. Bu uygulamalar yasal olarak sahĜp olduğunuz (taşınabĜlĜr veya taşınmaz) bĜr 
mülkün kullanımını, bĜr bedel karşılığı (belĜrlĜ bĜr süre ĜçĜn) başkasına devretmekten, 
yasal olmayan bĜçĜmde de başkalarının emeklerĜne el koymak, zorbalıkla veya 
kandırarak başkasına aĜt olması gereken bĜr olanaktan yararlanmak anlamına kadar 
değĜşen bĜçĜmler alabĜlĜyor. 

 
PekĜ ama bu durumun kentlerle ne ĜlgĜsĜ var ve neden kentlerĜn gelĜşmesĜnĜ son on 
yıllarda daha çok açıklayan bĜr kavram, neden rant kentlerdekĜ olumsuz gelĜşmelerĜ/ 
çürümeyĜ ve yağmayı daha ĜyĜ açıklamaya/ anlamamıza neden olsun? Bu nedenĜ, rantın 
farklı alanlarda, farklı nedenlerle oluşma özellĜklerĜnde araştırabĜlĜrĜz. 
Rantın nĜtelĜklerĜnĜ ve etkĜlerĜnĜ/ sonuçlarını gördüğümüz alanları, 
EkonomĜ (ve dolayısıyla malĜye), 
Sosyo-ekonomĜ ve 
Coğrafya veya mekansal coğrafya 
olarak sınıflandıralım. Rantı daha ĜyĜ anlayabĜlmek ĜçĜn bĜr ayrımı daha 
değerlendĜrmelĜyĜz: 
Kırsal alandakĜ (özellĜkle tarımdakĜ) ve 
Kentsel alandakĜ toprak rantı 
arasındakĜ fark. 



Kuramın gelĜşmesĜnĜn başlangıcında, kavramın, tarımdakĜ toprak rantıyla ĜlgĜlĜ olarak 
kullanıldığını belĜrtmelĜyĜz. 
 
Kıt kaynaklar sorunu 
Kavramın kuramsal olarak ele alındığı Ĝlk metĜnlerde rant, üretĜm faktörlerĜnĜn 
getĜrĜlerĜnden bĜrĜ olarak düşünülüyordu. Emek (kabaca nüfus olarak da düşünülebĜlĜr), 
sermaye ve toprak gĜbĜ faktörlerĜn getĜrĜsĜ olarak ücret, kar ve faĜz Ĝle rant söz konusuydu. 
Rant basĜtçe, toprak sahĜbĜnĜn ürettĜğĜ ürünün fĜyatının ĜçĜndekĜ toprak kĜrası olarak 
düşünülüyordu ve üretĜm faktörlerĜnĜn her bĜrĜ, doğal olarak kıt kaynaklardı. 
Malthus, nüfus artışı Ĝle yeryüzündekĜ tarımsal toprakların artış hızlarını  karşılaştıran 
çalışmalar yaptı. FaktörlerĜn kısa erĜmde çoğalma veya değĜşme hızlarının farklı olmasını 
ve bazı durumlarda kıtlaşmasını, bu kıtlığın da faktör fĜyatlarına yansımasını araştırdı. 
Toprak, hem hızla çoğaltılamayan hem de çoğaltılırken verĜmlĜlĜk bakımından gĜderek 
farklılaşan (azalan verĜmlĜlĜktekĜ toprakların kullanıma açıldığı) bĜr faktör olarak 
düşünülüyordu. Daha doğrusu, bu faktörlerĜn arz esneklĜklerĜ farklıydı. RĜcardo, verĜmlĜ 
toprakların kıt olduğunu, dolayısıyla gĜderek daha az verĜmlĜ topraklarda üretĜm 
yapılacağını (dolayısıyla üretĜm malĜyetĜnĜn yükseleceğĜnĜ) gösterĜyor; pazarda satılan 
tarımsal ürün fĜyatının Ĝse, en az verĜmlĜ toprakta üretĜlmĜş olan ürünün malĜyetĜne göre 
belĜrlendĜğĜnĜ söylüyordu. 

 
Eğer bĜr çĜftçĜnĜn tarımsal toprağı kĜralayarak üretĜm yaptığını düşünürsek, çĜftçĜnĜn 
toprak sahĜbĜne ödedĜğĜ ücret, rant (veya mutlak rant, ya da tekel rantı) olarak 
adlandırılıyor. En az verĜmlĜ toprakta üretĜlmĜş olduğu halde pazarda satılabĜlen en son 
ürünün fĜyatı verĜmlĜ toprakta yetĜştĜrĜlen (ve malĜyetĜ çok daha düşük olan) ürün de aynı 
olacağına göre, bu ĜkĜ çĜftçĜ, pazardakĜ aynı mĜktardakĜ ürün ĜçĜn farklı getĜrĜler elde 
edecek demektĜr. Bu fark da dĜferansĜyel rant olarak adlandırılmaktadır. 



Yukarıda açıklandığı gĜbĜ mutlak rant, verĜmlĜ toprakların kıt olması ve bunlar üzerĜnde bĜr 
mülkĜyet hakkı olmasından kaynaklanan tekelcĜ bĜr ranttır. DĜferansĜyel rant da, en 
verĜmlĜ topraklarda üretĜm yapan çĜftçĜ Ĝle düşük verĜmlĜ toprakta üretĜm yapan çĜftçĜnĜn 
emeklerĜ (ve üretĜm ĜçĜn kullandıkları gĜrdĜlerĜn malĜyetĜ) arasındakĜ farktan 
kaynaklanmaktadır. Görüldüğü gĜbĜ her ĜkĜ rant da, emekle/ çalışmayla ve çabayla elde 
edĜlmeyen getĜrĜler olarak değerlendĜrĜlebĜlĜr. 
 
YenĜ kuramlar 
KlasĜk ekonomĜde SmĜth Ĝle başlayan ve RĜcardo Ĝle olgunlaşan, daha sonra 
da Marx tarafından eleştĜrel bĜr bĜçĜmde ele alınan rant üzerĜndekĜ tartışmalar 
derĜnleştĜkçe kavram ĜncelĜyor ve daha ayrıntılı olarak yenĜ sınıflandırma başlıkları 
belĜrĜyordu. Böylece rant kavramı üzerĜndekĜ tartışmayı, nereden kaynaklandığı ve buna 
göre rant karşısında nasıl davranabĜleceğĜmĜz gĜbĜ konular üzerĜnde çalışarak 
gelĜştĜrebĜlĜrĜz. 

 
Rantla ĜlgĜlĜ polĜtĜkalar gelĜştĜrĜlĜrken yenĜ düşünce kategorĜlerĜ ya da araçlar ortaya 
çıkmaya başladı. Rantın verĜmlĜlĜkle olan ĜlĜşkĜsĜ, faktör arzlarındakĜ esneklĜkler, kıtlık ve 
kapĜtalĜst kuramcıların pek ĜlgĜlenmedĜklerĜ mülkĜyet (ve dolaylı olarak bĜreysel ve 
kamusal hak ve adalet) sorunları, rant kavramıyla emek kavramının karşılaşması, 
polĜtĜka çalışmaları sırasında gĜderek gelĜştĜ. 
Marx’ın düşünce sĜstemĜndekĜ, emeğĜ önceleyen ve kapĜtalĜst ekonomĜnĜn ĜşleyĜşĜndekĜ 
mülkĜyet ve haksız kazançların nasıl ortadan kaldırılabĜleceğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ kuramı şĜmdĜlĜk bĜr 
yana bırakalım. Kentler bakımından rantla (ya da sermaye düzenĜ ĜçĜnde mekansal 
gelĜşme ve düzenlĜlĜklerĜn örüntüsüyle) ĜlgĜlĜ tartışma, RĜcardo’dan sonra Marshall (rant 
benzerĜ kavramı) Ĝle 20’ncĜ Yüzyıl’ın başında, her bĜrĜ bölge planlama kuramcısı olan Von 
Thünen ve daha sonra WĜllĜam Alonso Ĝle kent kuramcıları Park ve Burgess ve dĜğerlerĜ 
tarafından gelĜştĜrĜldĜ. KapĜtalĜst sĜstemĜn kır ve kentĜndekĜ rantın oluşumunu, 
farklılaşmasını/ nedenlerĜ ve sonuçlarıyla ĜlgĜlĜ tartışmayı özellĜkle coğrafĜ nĜtelĜkler (veya 
mekansal boyut) Ĝle ĜlgĜlĜ katkılarıyla ayrıntılı bĜçĜmde ĜncelttĜler. 



Buraya kadar yazılanlar, kavramın ne kadar çok boyutlu ve karmaşık olduğuna daĜr bĜr 
fĜkĜr vermĜştĜr sanırım. Ama tarımsal toprakları bĜr yana bırakarak asıl tartışmak 
ĜstedĜğĜmĜz konu olan kentsel topraklardakĜ konumsal pozĜsyon veya mekansal yerleşĜm 
nedenĜyle ortaya çıkan rantlar üzerĜndekĜ tartışmaya ancak ulaşmış bulunuyoruz. Bu 
konuyu da önümüzdekĜ hafta ele alacağız. 
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